ООО «ЭНЕРГОСОЮЗ»
г. Самара, Совхозный проезд, дом 6, офис 14. Тел./факс: (8(846)972-79-73, 8(927)755-71-18 .
Web-сайт: energy63.ru, e-mail: energу-union@mail.ru
99
ЯЩИКИ УПРАВЛЕНИЯ АСИНХРОННЫМИ ДВИГАТЕЛЯМИ СЕРИИ Я 5000
Назначение
Ящики серии Я 5000 предназначены для местного,
дистанционного и автоматического управления асинхронными

• С одним выключателем на два или три фидера;
• Без выключателя.
Структура условного обозначения
Рис. 5.1.1. Общий вид ящика Я 5000.
Я 5XXX–XXXX–У3 Буквенное обозначение серии: ящик управления;
Я 5XXX–XXXX–У3 5 - управление асинхронными электродвигателями;
Я 5XXX–XXXX–У3
Группа:
1 - управление нереверсивными электродвигателями
4 - управление реверсивными электродвигателями
Я 5XXX–XXXX–У3
Порядковый номер разработки:
1Х - ящики с автоматическими выключателями на каждый фидер (см. таблицу 2.5.1.)
2Х - ящики с автоматическим выключателем на два или три фидера (см. таблицу
2.5.1.)
3Х - ящики без автоматических выключателей (см. таблицу 2.5.1.)
4Х – ящики с промежуточными реле (см. таблицу 2.5.1.)
0Х – ящики с клеммниками (см. таблицу 2.5.1.)
Х0…Х3 – однофидерные (см. таблицу 2.5.1.)
Х4…Х7 – двухфидерные (см. таблицу 2.5.1.)
Х8, Х9 – трехфидерные (см. таблицу 2.5.1.)
Я 5XXX–XXXX–У3 Исполнение по току (см. таблицу 2.5.3.)
Я 5XXX–XXXX–У3
Исполнение по напряжению (см. таблицу 2.5.2.):
73 - номинальное напряжение переменного тока частотой 50Гц:
силовой цепи - 380В, цепи управления - 110В
74 - номинальное напряжение переменного тока частотой 50Гц:
силовой цепи - 380В, цепи управления - 220В
77 - номинальное напряжение переменного тока частотой 50Гц:
силовой цепи - 380В, цепи управления - 380В
Я 5XXX–XXXX–У3 Вид климатического исполнения и категория размещения по ГОСТ 15150-69
ООО «ЭНЕРГОСОЮЗ»
г. Самара, Совхозный проезд, дом 6, офис 14. Тел./факс: (8(846)972-79-73, 8(927)755-71-18 .
Web-сайт: energy63.ru, e-mail: energу-union@mail.ru
100
Номенклатура ящиков управления серии Я5000                                                                        Таблица 2.5.1.
Тип ящиков управления
двигателем
Кол-во под-
ключаемых
двигателей
(фидеров)
Вид напряже-
ния питания
цепи управле-
ния
Аппараты на двери
нереверсив-
ный
реверсивный
переключа-
тель
кнопки арматура
1. Ящики с автоматическими выключателями на каждый фидер
Я5110 Я5410
1
Фазное
- + +
Я5111 Я5411 + + +
Я5112 Я5412 Независимое
или линейное
- + +
Я5113 Я5413 + + +
Я5114 Я5414
2 Фазное
- + +
Я5115 Я5415 + + +
2. Ящики с одним автоматическим выключателем на два фидера
Я5124 Я5424
2 Фазное
- + +
Я5125 Я5425 + + +